CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2021

Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao

Senhor DR. RAPHAEL CAMARA MEDEIROS

PARENTE em homenagem aos relevantes

serviços prestados como Secretário de Atenção

Primária à Saúde do Ministério da Saúde no

Governo Federal.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor Dr. Raphael

Camara Medeiros Parente, em homenagem aos relevantes serviços que vem

desempenhando como Secretário de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde no

Governo Federal

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 18 de fevereiro de 2022.

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PROS

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

 JUSTIFICATIVA

Secretário de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde, Raphael Câmara, é
graduado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (2001) e fez residência médica
em Ginecologia e Obstetrícia, além de especialização em Reprodução Humana na
Universidade Estadual do Rio de Janeiro, onde também concluiu mestrado em Saúde
Coletiva (Epidemiologia) e foi nomeado professor de Ginecologia. É doutor em
Ginecologia pela Universidade Federal de São Paulo, com especialização em vídeo-
histeroscopia e videolaparoscopia pelo Instituto Fernandes Figueira. Fez MBA executivo
em Saúde pela Fundação Getúlio Vargas. Atua como ginecologista no Instituto de
Ginecologia da UFRJ e é conselheiro do Conselho Regional de Medicina do Rio de
Janeiro (CRM-RJ) na gestão 2018-2023. No Conselho Federal de Medicina (CFM),
coordena o Núcleo Executivo da Comissão de Humanidades Médicas, participa da
Câmara Técnica de Reprodução Assistida e das Comissões de Ensino Médico e de
Humanidades Médicas, além de representar autarquia na Comissão Nacional de
Mortalidade Materna.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 18 de fevereiro de 2022.

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PROS

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-02-18T18:42:11-0300